in curandis necessitatibus eorum qui <bonis temporalibus sunt pauperes 

vel familiae adiutorio et affectu privantur vel a dono fidei sunt alieni. 

10. Altioris ordinis pariter scholas, praesertim Universitates et 

Facultates Ecclesia sedula prosequitur cura. Quin etiam in iis quae ab 

28 Cfr. Pius XII, Allocutio ad Consociationem Cathol. Italicam Magistrorum scho
larum secundarium (U. C. I. I. M.), 5 ian. 1954, 1. c, p. 555. 

29 Cfr. Paulus VI, Allocutio ad Officium Internationale Educationis Catholicae 
(O. I. E. C) , 25 febr. 1964: Encicliche e Discorsi di Paolo VI, II, Roma 1964, p. 232. 

30 Cfr. Paulus VI, Allocutio ad Associationem Christianam Operariorum Italiae 
(A. C. L. I.), 6 oct. 1963 : Encicliche e Discorsi di Paolo VI, I, Roma 1964, p. 229. 
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ipsa dependent, organica ratione intendit ut singulae disciplinae pro

priis principiis, propria methodo atque propria inquisitionis scientificae 

libertate ita excolantur, ut profundior in dies earum intelligentia obti

neatur et, novis progredientis aetatis quaestionibus ac investigationibus 

accuratissime consideratis, altius perspiciatur quomodo fides et ratio in 

unum verum conspirent, Ecclesiae Doctorum, praesertim S. Thomae 

Aquinatis vestigia premendo.31 Ita quidem veluti publica, stabilis atque 

universalis praesentia efficiatur mentis christianae in toto culturae al

tioris promovendae studio atque horum institutorum alumni formentur 

homines doctrina vere praestantes, gravioribus officiis in societate obeun

dis parati atque fidei in mundo testes.32 

In Universitatibus Catholicis in quibus nulla Facultas S. Theologiae 

exstet, Institutum habeatur vel Cathedra S. Theologiae, in qua lectiones 

laicis quoque alumnis accommodatae tradantur. Cum scientiae per in

vestigationes peculiares altioris scientifici momenti praecipue proficiant, 

in Universitatibus et Facultatibus catholicis Instituta maxime foveantur, 

quae primario investigationi scientificae promovendae inserviant. 

Sancta Synodus valde commendat ut Universitates et Facultates ca

tholicae in diversis terrae partibus convenienter distributae, promovean

tur, ita tamen ut non numero, sed doctrinae studio eniteant ; eorumque 

aditus facile pateat alumnis maioris spei, etsi tenuioris fortunae, iis prae

sertim qui e novis adveniant nationibus. 

Quandoquidem sors societatis et ipsius Ecclesiae cum iuvenum al

tiora studia excolentium profectu intime connectitur,33 Ecclesiae Pasto

res non tantum impensam habeant curam de vita spirituali alumnorum 

qui universitates Catholicas frequentant ; sed de formatione spirituali 

omnium filiorum suorum solliciti, inter Episcopos consiliis opportune 

collatis, provideant ut etiam apud Universitates non catholicas convictus 

31 Cfr. Paulus VI, Allocutio coram VI Congressu Thomistico Internationali, 10 sept. 
1965 : A. A. B. 57 (.1965) pp. 788-792. 

32 Cfr. Pius XII, Allocutio ad magistros et alumnos Institutorum Superiorum Ca-
thol. Galliae, 21 sept. 1950: Discorsi e Radiomessaggi, XII, pp. 219-221; Epistula ad 
XXII Congressum «Pax Romana», 12 aug. 1952: Discorsi e Radiomessaggi, XIV, 
pp. 567-569. — Ioannes XXIII, Allocutio ad Foederationem Universitatum Catholicarum, 
1 apr. 1959 : Discorsi, Messaggi, Colloqui, I, Roma 1960, pp. 226-229. — Paulus VI, Allo
cutio ad Senatum Academicum Universitatis Catholicae Mediolanensis, 5 apr. 1964: 
Encicliche e Discorsi di Paolo VI, II, Roma 1964, pp. 438-443. 

33 Cfr. Pius XII, Allocutio ad Senatum Academicum et alumnos Universitatis Ro
manae, 15 iunii 1952 : Discorsi e Radiomessaggi, XIV, p. 208 : « La direzione della società 
di domani è principalmente riposta nella mente e nel cuore degli universitari di oggi». 
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et centra universitaria catholica habeantur, in quibus sacerdotes, religiosi 

et laici, accurate selecti et praeparati, iuventuti universitariae spirituale 

et intellectuale adiutorium praebeant permanens. Iuvenes autem me

lioris ingenii sive catholicarum sive aliarum Universitatum, qui ad do

cendum et investigandum apti videantur, peculiari cura excolantur et 

ad magisteria suscipienda promoveantur. 

11. A scientiarum sacrarum Facultatum operositate plurimum ex

spectat Ecclesia.3 4 Ipsis enim concredit gravissimum officium proprios 

alumnos praeparandi non solum ad ministerium sacerdotale sed maxime 

sive ad docendum in superiorum studiorum ecclesiasticorum sedibus 

sive ad disciplinas propria ope promovendas sive ad magis ardua apo

stolatus intellectualis munera suscipienda. Ipsarum Facultatum item 

est varias sacrarum disciplinarum regiones altius pervestigare ita ut 

profundior in dies Sacrae Revelationis intellectus obtineatur, patrimo

nium sapientiae christianae a maioribus traditum plenius aperiatur, dia

logus cum fratribus seiunctis et cum non christianis promoveatur atque 

quaestionibus a doctrinarum progressu exortis respondeatur.35 

Quare ecclesiasticae Facultates, propriis ipsarum legibus opportune 

recognitis, scientias sacras et cum sacris connexas impense promoveant 

et recentioribus quoque methodis et auxiliis adhibitis, ad altiores investi

gationes auditores instituant. 

12. Cum cooperatio, quae in ordine dioecesano, nationali et interna

tionali altius in dies urgetur et invalescit, etiam in re scholastica maxime 

sit necessaria, omni ope curandum est ut inter scholas catholicas apta 

foveatur coordinatio, atque inter easdem ceterasque scholas provehatur 

collaboratio, quam universae hominum communitatis bonum requirit.3 6 

Ex maiore coordinatione sociaque opera praecipue in Institutorum 

academicorum ambitu uberiores fructus percipientur. In omni igitur 

Universitate variae Facultates mutuam sibi, prout obiectum siverit, prae

stent operam. Ipsae quoque Universitates mutua inter sese operae coniun-

31 Cfr. Pius XI, Constitutio Apostolica Deus Scientiarum Dominus, 24 maii 1931: 
A. A. S. 23 (1931) pp. 245-247. 

35 Cfr. Pius XII, Litt. Encycl. Humani generis, 12 aug. 1950: A. A. S. 42 (1950) 
pp. 568 s., 578. — Paulus VI, Litt. Encycl. Ecclesiam suam, Pars III, 6 aug. 1964: 
A. A. S. 56 (1964) pp. 637-659. — Conc. Vat. II, Decretum de Oecumenismo, Unitatis 
redintegratio: A. A. S. 57 (1965) pp. 90-107. 

36 Cfr. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Pacem in terris, 11 apr. 1963: A. A. S. 55 
(1963) p. 284 et passim. 
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ctione conspirent, conventus internationales una simul promovendo, 

scientificas pervestigationes inter sese distribuendo, inventa vicissim 

communicando ac magistros ad tempus permutando inter se ceteraque 

quae ad maiorem adiutricem operam conferunt provenendo. 

Conclusio 

S. Synodus ipsos iuvenes enixe hortatur ut praestantiae muneris edu

candi conscii, ad illud suscipiendum generoso animo sint parati, in illis 

praesertim regionibus in quibus ob magistrorum inopiam iuventutis 

educatio in discrimine est. 

Eadem S. Synodus, dum gratissimam se profitetur erga sacerdotes, 

religiosos, religiosas et laicos, qui evangelica sui deditione in praecel

lens educationis et scholarum cuiusvis generis et gradus opus incum

bunt, eos hortatur ut in suscepto munere generose perseverent atque in 

alumnis spiritu Christi imbuendis, in paedagogica arte et in scientiarum 

studio ita excellere nitantur ut non solum internam Ecclesiae renovatio

nem promoveant, sed eius beneficam praesentiam in mundo hodierno 

praesertim intellectuali servent et augeant. 

Haec omnia et singula, quae in hac Declaratione edicta sunt, 

placuerunt Sacrosancti Concilii Patribus. Et Nos, Apostol ica a 

Christo Nobis tradita potestate, illa, una cum Venerabilibus 

Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac sta

tuimus et quae ita synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam pro

mulgari iubemus. 

Romae, apud S. Petrum, die xxvin mensis octobris anno MCMLXV. 

Ego P A U L U S Catholicae Ecclesiae Episcopus 

Sequuntur Patrum subsignationes, ut in pp. 696-701. 
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DECLARATIO 

DE ECCLESIAE HABITUDINE 

AD RELIGIONES NON-CHRISTIANAS 

P A U L U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

UNA CUM SACROSANCTI CONCILII PATRIBUS 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

1. NOSTRA AETATE, in qua genus humanum in dies arctius unitur et 

necessitudines inter varios populos augentur, Ecclesia attentius con

siderat quae sit sua habitudo ad religiones non-christianas. In suo 

munere unitatem et caritatem inter homines, immo et inter gentes, 

fovendi, ea imprimis hic considerat quae hominibus sunt communia et 

ad mutuum consortium ducunt. 

Una enim communitas sunt omnes gentes, unam habent originem, 

cum Deus omne genus hominum inhabitare fecerit super universam 

faciem terrae,1 unum etiam habent finem ultimum, Deum, cuius provi

dentia ac bonitatis testimonium et consilia salutis ad omnes se exten

dunt,2 donec uniantur electi in Civitate Sancta, quam claritas Dei illu

minabit, ubi gentes ambulabunt in lumine eius.3 

Homines a variis religionibus responsum exspectant de reconditis 

condicionis humanae aenigmatibus, quae sicut olim et hodie corda homi

num intime commovent : quid sit homo, quis sensus et finis vitae no

strae, quid bonum et quid peccatum, quem ortum, habeant dolores et 

quem finem, quae sit via ad veram felicitatem obtinendam, quid mors, 

iudicium et retributio post mortem, quid demum illud ultimum et inef

fabile mysterium quod nostram existentiam amplectitur, ex quo ortum 

sumimus et quo tendimus. 

2. Iam ab antiquo usque ad tempus hodiernum apud diversas gentes 

invenitur quaedam perceptio illius arcanae virtutis, quae cursui rerum 

et eventibus vitae humanae praesens est, immo aliquando agnitio 

1 Cfr. Act. 17, 26. 
2 Cfr. Sap. 8, 1; Act. 14, 17; Rom. 2, 6-7; 1 Tim. 2, 4. 
3 Cfr. Apoc. 21, 23-24. 
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Summi Numinis vel etiam Patris. Quae perceptio atque agnitio vitam 

earum intimo sensu religioso penetrant. Religiones vero cum progressu 

culturae connexae subtilioribus notionibus et lingua magis exculta ad